



부서: 친환경 농업과  
 정책: 농촌진흥사업  
 단위: 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 현장실습교육(2-3일) 300,000원*2명	국	400	
		국	600	
		국	300	
		국	300	
지도공무원 전문능력개발활동지원		1,000	1,000	0
		국	500	
		국	500	
202 여비		1,000	1,000	0
		국	500	
		국	500	
01 국내여비		1,000	1,000	0
	○국비보조사업	1,000		
	- 전문지도연구회 활동 지원 1,000,000원	1,000		
		국	500	
		국	500	
농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원		6,000	6,004	△4
		국	3,000	
		국	3,000	
202 여비		6,000	6,004	△4
		국	3,000	
		국	3,000	
01 국내여비		6,000	6,004	△4
	○국비보조사업	6,000		
	- 농촌진흥사업활력화지원 6,000,000원	6,000		
		국	3,000	
		국	3,000	
강소농 육성 지원(국비)		26,000	26,000	0
		국	13,000	
		국	13,000	
201 일반운영비		21,000	20,000	1,000
		국	10,500	
		국	10,500	
01 사무관리비		3,000	3,000	0
	○국비보조사업	3,000		
	- 강소농 교육 교재 제작 3,000,000원*1식	3,000		
		국	1,500	
		국	1,500	
03 행사운영비		18,000	17,000	1,000
	○국비보조사업	18,000		
	- 강소농 경영개선 실천 교육 16,000,000원*1식	16,000		
		국	8,000	
		국	8,000	
	- 강소농판매전 참가 2,000,000원*1개소	2,000		
		국	1,000	
		국	1,000	

부서: 친환경 농업과  
 정책: 농촌진흥사업  
 단위: 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	3,000	3,000	0
		국 1,500 군 1,500		
01	국내여비	3,000	3,000	0
	○국비보조사업	3,000		
	- 강소농 육성지도 여비                   3,000,000원	3,000		
		국 1,500 군 1,500		
301	일반보전금	2,000	3,000	△1,000
		국 1,000 군 1,000		
09	행사실비지원금	2,000	3,000	△1,000
	○국비보조사업	2,000		
	- 강소농 교육 참석자 실비 보상 2,000,000원*1식	2,000		
		국 1,000 군 1,000		
강소농 사업관리 및 성과평가지원		10,000	10,000	0
		국 5,000 군 5,000		
201	일반운영비	9,000	8,000	1,000
		국 4,500 군 4,500		
03	행사운영비	9,000	8,000	1,000
	○국비보조사업	9,000		
	- 강소농 성과평가회                   9,000,000원*1식	9,000		
		국 4,500 군 4,500		
202	여비	1,000	2,000	△1,000
		국 500 군 500		
01	국내여비	1,000	2,000	△1,000
	○국비보조사업	1,000		
	- 강소농 사업관리 및 성과평가 관리 1,000,000원	1,000		
		국 500 군 500		
농촌진흥공무원 역량강화 지원		5,000	8,000	△3,000
		도 1,500 군 3,500		
201	일반운영비	3,000	3,000	0
		도 900 군 2,100		
01	사무관리비	3,000	3,000	0
	○도비보조사업	3,000		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 농촌진흥사업  
 단위: 전문인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 전문지구독 및 구입 150,000원*20종	3,000		
		도 900 군 2,100		
	202 여비	2,000	5,000	△3,000
		도 600 군 1,400		
	01 국내여비	2,000	5,000	△3,000
	○도비보조사업	2,000		
	- 농촌진흥공무원 역량강화 교육 200,000원*10명	2,000		
		도 600 군 1,400		
	농촌지도기반조성	270,000	0	270,000
		군 25,000 도 150,500 군 94,500		
	농촌지도장비구입	50,000	0	50,000
		군 25,000 도 7,500 군 17,500		
	405 자산취득비	50,000	0	50,000
		군 25,000 도 7,500 군 17,500		
	01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
	○균특회계사업	50,000		
	- 농촌지도 교육용 차량 구입 50,000,000원*1대	50,000		
		군 25,000 도 7,500 군 17,500		
	지역활력화작목기반조성(전환사업)	220,000	0	220,000
		도 143,000 군 77,000		
	402 민간자본이전	220,000	0	220,000
		도 143,000 군 77,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	220,000	0	220,000
	○균특전환사업	220,000		
	- 신제품 만생복숭아단지 기반조성(전환) 110,000,000원	110,000		
		도 110,000		
	- 신제품 만생복숭아단지 기반조성(지방비) 110,000,000원	110,000		
		도 33,000 군 77,000		
	친환경농업기반조성	6,162,478	6,557,836	△395,358

부서: 친환경농업과  
 정책: 친환경농업기반조성  
 단위: 친환경농업지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 351,497 도 240,657 군 5,570,324		
친환경농업지원	644,850	567,064	77,786
	국 101,200 도 90,790 군 452,860		
친환경농업육성	188,850	191,350	△2,500
201 일반운영비	6,050	6,050	0
01 사무관리비	3,550	3,550	0
○유기농업 견학 차량임차비 800,000원*1회	800		
○유기농업교육 교재 제작 5,000원*150부	750		
○친환경업무추진 급식비 8,000원*5명*50일	2,000		
03 행사운영비	2,500	2,500	0
○친환경유기농박람회 참가 1,500,000원*1회	1,500		
○친환경교육 운영 1,000,000원*1회	1,000		
301 일반보전금	167,800	170,300	△2,500
09 행사실비지원금	1,600	4,100	△2,500
○친환경농업교육 등 행사 참석 보상금 20,000원*40명*2회	1,600		
12 기타보상금	166,200	166,200	0
○친환경인증 수수료 지원 625,000원*220건*80%	110,000		
○친환경 농업단지 깊이갈이 농가지원 200,000원*210ha*60%	25,200		
○유기농업교육 강사수당 500,000원*3명*4회	6,000		
○친환경 벼 건조비 지원 1,000원*25,000포	25,000		
402 민간자본이전	15,000	15,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	15,000	15,000	0
○친환경농산물 포장재 지원 30,000,000원*1개소*50%	15,000		
친환경농자재지원	54,000	54,000	0
402 민간자본이전	54,000	54,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	54,000	54,000	0
○친환경인증농자재(우렁이)지원 300,000원*300ha*60%	54,000		
유기농업자재 지원	253,000	136,814	116,186
	국 101,200 도 45,540 군 106,260		
402 민간자본이전	253,000	136,814	116,186
	국 101,200 도 45,540 군 106,260		



부서: 친환경농업과  
 정책: 친환경농업기반조성  
 단위: 유용미생물배양센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
유용미생물배양센터	178,704	170,744	7,960
유용미생물배양센터 운영	178,704	170,744	7,960
101 인건비	54,804	49,944	4,860
04 기간제근로자등보수	54,804	49,944	4,860
○미생물 배양 및 운영 인부임	54,804		
- 기본급	73,280원*2명*260일	38,106	
- 주휴수당	73,280원*2명*53일	7,768	
- 연차수당	73,280원*2명*15일	2,199	
- 4대 보험	48,073,000원*14%	6,731	
201 일반운영비	57,400	54,300	3,100
01 사무관리비	15,820	14,320	1,500
○소모품 구입	15,820		
- 배양센터 소모품	550,000원*5종	2,750	
- 홍보물 및 인쇄물 제작	5,500원*500부	2,750	
- 배양미생물 분석 수수료	400,000원*6회	2,400	
- 무인경비 용역비	260,000원*12월	3,120	
- 사무기기임차(복사기, 정수기)	400,000원*12월	4,800	
02 공공운영비	41,580	39,980	1,600
○공공요금 및 시설관리	41,580		
- 전기요금	2,000,000원*12월	24,000	
- 유류대	1,500,000원*5회	7,500	
- 전기안전관리비	250,000원*12월	3,000	
- 상수도 요금	40,000원*12월	480	
- 통신요금(전화, 인터넷)	50,000원*12월	600	
- 시설장비유지비	500,000원*3대*4회	6,000	
206 재료비	56,500	46,500	10,000
01 재료비	56,500	46,500	10,000
○배양 재료 구입	56,500		
- 미생물 배지 구입	1,000,000원*3종*12회	36,000	
- 배양액 포장재(스파우트 팩) 구입	300원*60,000매	18,000	
- 실험용 시약 등 재료 구입	50,000원*5종*10회	2,500	
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△10,000
01 시설비	10,000	20,000	△10,000
○배양센터 시설 유지보수	10,000,000원*1식	10,000	
함양 농산물 홍보관 운영	312,458	100,000	212,458
함양 농산물 홍보관 운영	312,458	100,000	212,458
101 인건비	12,458	0	12,458

부서: 친환경농업과  
 정책: 친환경농업기반조성  
 단위: 함양 농산물 홍보관 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		12,458	0	12,458
○함양농산물홍보관 운영 인부임		12,458		
- 기본급	73,280원*10명*10일*1.5	10,992		
- 주휴수당	73,280원*10명*2일	1,466		
201 일반운영비		200,000	0	200,000
03 행사운영비		200,000	0	200,000
○함양농산물홍보관 운영	200,000,000원*1식	200,000		
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
04 행사관련시설비		100,000	100,000	0
○함양농산물홍보관 개최 시설비	100,000,000원*1식	100,000		
고품질쌀생산		2,141,165	2,581,724	△440,559
	국	31,000		
	도	94,890		
	군	2,015,275		
쌀생산기반조성		1,039,065	625,124	413,941
101 인건비		2,565	2,024	541
04 기간제근로자등보수		2,565	2,024	541
○벼 실증시범답 인건비	73,280원*1명*35일	2,565		
201 일반운영비		6,200	3,800	2,400
01 사무관리비		4,700	3,800	900
○벼 실증시범답 운영	2,000,000원*1회	2,000		
○고품질 함양쌀 생산		900		
- 교육교재 제작	3,000원*200부	600		
- 현수막 제작	60,000원*5회	300		
○쌀 전업농 현지연찬회 차량임차	900,000원*2대	1,800		
03 행사운영비		1,500	0	1,500
○벼 연사회 및 평가회	500,000원*3회	1,500		
206 재료비		503,000	402,000	101,000
01 재료비		503,000	402,000	101,000
○벼 실증시범답 농자재 구입	200,000원*15종	3,000		
○벼 병해충 공동방제 약제 구입	200,000원*2,500ha	500,000		
301 일반보전금		2,300	2,300	0
09 행사실비지원금		2,300	2,300	0
○평가회 등 참석자 급식비	8,000원*100명	800		
○교육 및 행사 참석자 보상금	20,000원*75명	1,500		
402 민간자본이전		525,000	215,000	310,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		525,000	215,000	310,000
○벼 건조기 지원사업	12,000,000원*10대*50%	60,000		



부서: 친환경농업과  
 정책: 친환경농업기반조성  
 단위: 고품질쌀생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○쌀 적정생산 지원 1,000,000원*100ha	100,000		
○벼 온탕소독기 지원 4,000,000원*10대*50%	20,000		
○벼 논두렁제초기 지원 2,000,000원*20대*50%	20,000		
○생산비 절감 벼 소식재배 시범사업 50,000,000원*1개소*50%	25,000		
○벼 공동육묘장 지원 600,000,000원*1개소*50%	300,000		
벼육묘용농자재지원	706,000	706,000	0
402 민간자본이전	706,000	706,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	706,000	706,000	0
○상토 지원(40L/포) 5,000원*90,000포	450,000		
○모판 지원 800원*320,000상자	256,000		
농작물병해충 관찰포 운영 지원	3,000	1,500	1,500
	국 1,500 군 1,500		
206 재료비	3,000	1,500	1,500
	국 1,500 군 1,500		
01 재료비	3,000	1,500	1,500
○국비보조사업	3,000		
- 병해충 관찰포 운영 300,000원*10개소	3,000		
	국 1,500 군 1,500		
벼도비지원사업	169,600	169,600	0
	도 47,840 군 121,760		
201 일반운영비	7,200	7,200	0
	도 1,440 군 5,760		
01 사무관리비	7,200	7,200	0
○도비보조사업	7,200		
- 쌀 전업농 정보신문 구독료 지급 1,500원*4,800부	7,200		
	도 1,440 군 5,760		
402 민간자본이전	162,400	162,400	0
	도 46,400 군 116,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	162,400	162,400	0
○도비보조사업	162,400		
- 고품질 쌀 생산단지 조성 800,000원*170ha*70%	95,200		
	도 27,200 군 68,000		

부서: 친환경농업과  
 정책: 친환경농업기반조성  
 단위: 고품질쌀생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기능성 쌀 재배단지 지원 800,000원*120ha*70%	67,200		
	도 19,200		
	군 48,000		
벼병해충방제	63,500	223,100	△ 159,600
	도 19,050		
	군 44,450		
206 재료비	28,500	28,500	0
	도 8,550		
	군 19,950		
01 재료비	28,500	28,500	0
○도비보조사업	28,500		
- 농약안전사용장비 지원 50,000원*570세트	28,500		
	도 8,550		
	군 19,950		
402 민간자본이전	35,000	35,000	0
	도 10,500		
	군 24,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	35,000	35,000	0
○도비보조사업	35,000		
- 농자재 살포기 구입 지원 35,000,000원*2대*50%	35,000		
	도 10,500		
	군 24,500		
고품질쌀기술보급	101,000	93,000	8,000
	도 28,000		
	군 73,000		
206 재료비	35,000	45,000	△ 10,000
	도 7,000		
	군 28,000		
01 재료비	35,000	45,000	△ 10,000
○도비보조사업	35,000		
- 벼 병해충 공동방제비 지원 100,000원*350ha	35,000		
	도 7,000		
	군 28,000		
402 민간자본이전	66,000	48,000	18,000
	도 21,000		
	군 45,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	66,000	48,000	18,000
○도비보조사업	66,000		
- 시비효율 개선 친환경 농자재 시범 20,000,000원*1개소*80%	16,000		
	도 6,000		
	군 10,000		
- 고품질 조생종 벼 조원 생산단지 조성 50,000,000원*1개소	50,000		



부서: 친환경농업과  
 정책: 친환경농업기반조성  
 단위: 고품질쌀생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	2,500		
01 재료비		5,000	12,000	△7,000
○국비보조사업		5,000		
- 병해충 예찰용 자재 구입 200,000원*25개		5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
고품질농산물생산기반조성		2,885,301	3,138,304	△253,003
	국	219,297		
	도	54,977		
	군	2,611,027		
유기질비료 지원(2단계 전환사업)		1,856,050	2,242,966	△386,916
402 민간자본이전		1,856,050	2,242,966	△386,916
01 민간자본사업보조(자체재원)		1,856,050	0	1,856,050
○국비전환사업		1,856,050		
- 유기질비료 지원(전환) 856,050,000원		856,050		
- 유기질비료 지원(지방비) 1,000,000,000원		1,000,000		
유기질비료 공급		700,000	535,000	165,000
402 민간자본이전		700,000	535,000	165,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		700,000	535,000	165,000
○유기질비료 지원 1,600원*437,500포		700,000		
토양개량제 지원		258,251	280,018	△21,767
	국	183,797		
	도	37,227		
	군	37,227		
402 민간자본이전		258,251	280,018	△21,767
	국	183,797		
	도	37,227		
	군	37,227		
02 민간자본사업보조(이전재원)		258,251	0	258,251
○국비보조사업		258,251		
- 토양개량제 지원사업 258,251,000원		258,251		
	국	183,797		
	도	37,227		
	군	37,227		
토양개량제 살포지원		71,000	80,320	△9,320
	국	35,500		
	도	17,750		
	군	17,750		
402 민간자본이전		71,000	80,320	△9,320
	국	35,500		
	도	17,750		
	군	17,750		
02 민간자본사업보조(이전재원)		71,000	0	71,000
○국비보조사업		71,000		

부서: 친환경농업과  
 정책: 친환경농업기반조성  
 단위: 고품질농산물생산기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 토양개량제 공동살포 지원 800원*88,750포	71,000		
	국 35,500		
	도 17,750		
	군 17,750		
과수산업육성	3,909,721	3,757,207	152,514
	국 554,720		
	기 24,213		
	도 198,288		
	군 3,132,500		
함양꽃감생산	823,512	698,247	125,265
	국 279,445		
	도 125,750		
	군 418,317		
꽃감농가육성	124,900	123,100	1,800
201 일반운영비	19,400	17,600	1,800
01 사무관리비	11,000	11,000	0
○꽃감농가교육 교재 구입 및 제작 10,000원*100부*2회	2,000		
○꽃감홍보물 제작 1,000원*5,000매	5,000		
○함양고종시 꽃감 홍보용품 구입 500,000원*8식	4,000		
03 행사운영비	8,400	6,600	1,800
○명품꽃감홍보 및 판매행사 1,200,000원*3회	3,600		
○함양꽃감평가회 전시물 구입 50,000원*6품목*16박스	4,800		
301 일반보전금	5,500	5,500	0
09 행사실비지원금	4,000	4,000	0
○농가교육 및 선진지 견학 보상금 20,000원*40명*5회	4,000		
12 기타보상금	1,500	1,500	0
○꽃감농가교육 강사수당 500,000원*1명*3회	1,500		
402 민간자본이전	100,000	100,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	100,000	100,000	0
○함양고종시 단지조성 15,000,000원*10ha*50%	75,000		
○보행예초기 지원사업 5,000,000원*10대*50%	25,000		
임산물 유통기반조성(임산물 저장 및 건조시설)	525,751	421,938	103,813
	국 210,301		
	도 94,635		
	군 220,815		
402 민간자본이전	525,751	421,938	103,813
	국 210,301		
	도 94,635		
	군 220,815		
02 민간자본사업보조(이전재원)	525,751	421,938	103,813



부서: 친환경 농업과  
 정책: 과수산업육성  
 단위: FTA산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	10,133		
301 일반보전금		28,950	28,950	0
	국	14,475		
	도	4,342		
	군	10,133		
01 사회보장적수혜금		28,950	28,950	0
○국비보조사업		28,950		
- 초등돌봄교실 과일간식지원사업		28,950,000원*1식		
	국	14,475		
	도	4,342		
	군	10,133		
고품질과일생산		2,908,750	2,760,010	148,740
	국	260,800		
	도	57,300		
	군	2,590,650		
친환경고품질과일생산		1,757,700	1,790,780	△33,080
201 일반운영비		6,400	9,400	△3,000
01 사무관리비		4,600	4,600	0
○과수농가 교육교재 등 제작		3,000원*100명*2회	600	
○사과교육교재 및 홍보물 제작		500,000원*8회	4,000	
03 행사운영비		1,800	4,800	△3,000
○사과 홍보 및 판매행사		600,000원*3회	1,800	
202 여비		1,200	1,200	0
01 국내여비		1,200	1,200	0
○과일(곶감) 판촉행사 및 선진지 견학		100,000원*2명*6회	1,200	
206 재료비		37,000	37,000	0
01 재료비		37,000	37,000	0
○돌발해충 및 나방류 방제약제 구입(트랩 등)		100,000원*370ha	37,000	
301 일반보전금		8,100	8,100	0
09 행사실비지원금		5,600	5,600	0
○과수농가 교육 및 현장벤치마킹		20,000원*40명*7회	5,600	
12 기타보상금		2,500	2,500	0
○과수 기술교육 강사수당		500,000원*1명*5회	2,500	
307 민간이전		14,000	7,000	7,000
02 민간경상사업보조		14,000	7,000	7,000
○사과마이스터 대학 운영지원		1,000,000원*28명*50%	14,000	
402 민간자본이전		1,691,000	1,709,600	△18,600

부서: 친환경 농업과  
 정책: 과수산업육성  
 단위: 고품질과일생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)		1,691,000	1,709,600	△ 18,600
○기후변화 대응 아열대과수 재배 시범사업 150,000원*1,600㎡*80%		192,000		
○과수 주력품목 전략육성 지원사업 84,000,000원*5ha*50%		210,000		
○신소득 과수작목 육성 지원사업		268,000		
- 묘목대 50,000원*1,500주*80%		60,000		
- 신규과원조성 65,000,000원*4ha*80%		208,000		
○소과류 생산기반구축 사업 30,000,000원*3ha*50%		45,000		
○과수재배 생력화 사업 3,000,000원*50대*50%		75,000		
○고소작업차 지원사업 10,000,000원*15대*50%		75,000		
○농산물 동력운반차 지원사업 15,000,000원*30대*50%		225,000		
○과원방제기 지원사업 24,000,000원*28대*50%		336,000		
○과원관리 승용예초기 지원사업 18,000,000원*25대*50%		225,000		
○과수정형과생산 및 결실안정사업 400,000원*200ha*50%		40,000		
과수생산지원		412,950	401,730	11,220
402 민간자본이전		412,950	401,730	11,220
01 민간자본사업보조(자체재원)		412,950	401,730	11,220
○과수친환경자재 지원사업 400,000원*350ha*50%		70,000		
○과일신선도유지제 지원사업 800,000원*420ha*50%		168,000		
○명품사과 적화제 지원사업 145,000원*280ha*50%		20,300		
○과원방제기 보호장비 지원사업		60,000		
- SS기 보호캡 1,000,000원*50대*50%		25,000		
- 약제 확산기 800,000원*50대*50%		20,000		
- 호흡보호구 600,000원*50대*50%		15,000		
○과수생산시설 기반구축사업(관정) 8,000,000원*10공*50%		40,000		
○화분교배기 지원사업 940,000원*20대*50%		9,400		
○수출단감 품질향상 사업(착색촉진제) 1,000,000원*40ha*50%		20,000		
○조류퇴치기 지원사업 350,000원*50대*50%		8,750		
○과수 해충 유인포집기 지원사업 220,000원*150대*50%		16,500		
과수신기술보급		70,000	100,000	△ 30,000
	국	35,000		
	군	35,000		
402 민간자본이전		70,000	100,000	△ 30,000
	국	35,000		



부서: 친환경농업과  
 정책: 과수산업육성  
 단위: 고품질과일생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	35,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		70,000	100,000	△30,000
○국비보조사업		70,000		
- 미래형 사과 다축과원 조성 시범 70,000,000원*1개소		70,000		
	국	35,000		
	군	35,000		
과수도비지원사업		136,500	227,500	△91,000
	도	27,300		
	군	109,200		
402 민간자본이전		136,500	227,500	△91,000
	도	27,300		
	군	109,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)		136,500	227,500	△91,000
○도비보조사업		136,500		
- 수정용 꽃가루지원사업 24,000,000원*1개소*50%		12,000		
	도	2,400		
	군	9,600		
- 신소득과실 생산시설 현대화사업 65,000,000원*1개소*50%		32,500		
	도	6,500		
	군	26,000		
- 과실 장기저장제 지원 44,000,000원*1식*50%		22,000		
	도	4,400		
	군	17,600		
- 과원관리 생력기계화 지원사업 10,000,000원*3개소*50%		15,000		
	도	3,000		
	군	12,000		
- 과수자연재해 피해경감제 지원 110,000,000원*1개소*50%		55,000		
	도	11,000		
	군	44,000		
농작물병해충 방제비 지원		451,600	168,000	283,600
	국	225,800		
	군	225,800		
206 재료비		451,600	168,000	283,600
	국	225,800		
	군	225,800		
01 재료비		451,600	168,000	283,600
○국비보조사업		451,600		
- 과수화상병 방제(농약) 351,600,000원*1개소		351,600		
	국	175,800		
	군	175,800		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 과수산업육성  
 단위: 고품질과일생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 과수 돌발해충 방제(농약) 100,000,000원*1개소	100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		
	과수도비지원사업(기술원)	80,000	72,000	8,000
	도	30,000		
	군	50,000		
	402 민간자본이전	80,000	72,000	8,000
	도	30,000		
	군	50,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	80,000	72,000	8,000
	○도비보조사업	80,000		
	- 경남 육성 신품종 과원조성 시범 30,000,000원*2개소*80%	48,000		
	도	18,000		
	군	30,000		
	- 사과 관수자동화 재배기술 시범 40,000,000원*1개소*80%	32,000		
	도	12,000		
	군	20,000		
	원예특용작물육성	7,139,319	4,814,184	2,325,135
	국	1,268,745		
	기	92,008		
	도	687,026		
	군	5,091,540		
	원예작물기술보급	1,975,200	1,675,500	299,700
	국	125,000		
	도	34,500		
	군	1,815,700		
	원예작물생산기술지도	439,200	457,500	△18,300
	201 일반운영비	8,400	8,700	△300
	01 사무관리비	5,700	5,700	0
	○원예전문기술교육	5,700		
	- 교재 제작 5,000원*600부	3,000		
	- 현수막 제작 60,000원*10회	600		
	- 선진지 견학 차량 임차 700,000원*3회	2,100		
	03 행사운영비	2,700	3,000	△300
	○함양양파 평가회 운영 2,700,000원*1회	2,700		
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	○양파 재배 시범포 10,000,000원*2개소	20,000		
	301 일반보전금	10,800	10,800	0
	09 행사실비지원금	4,800	4,800	0
	○원예작물 교육 참석자 보상 8,000원*60명*10회	4,800		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 원예작물기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금	6,000	6,000	0
○원예전문기술교육 강사수당 300,000원*20회	6,000		
402 민간자본이전	400,000	400,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	400,000	400,000	0
○농가소득 대체작목 신기술 시범	400,000		
- 신기술 도입 시범			
100,000,000원*2.5ha*80%	200,000		
- 신소득 작목 육성 100,000,000원*4ha*50%	200,000		
딸기생산지원	900,000	752,000	148,000
402 민간자본이전	900,000	752,000	148,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	900,000	752,000	148,000
○딸기생산지원	900,000		
- 고설재배 20,000원*20,000㎡*50%	200,000		
- 고설육묘 40,000원*8,000㎡*50%	160,000		
- 노후하우스 25,000원*16,000㎡*50%	200,000		
- 보온커튼 13,000원*8,000㎡*50%	52,000		
- 난방시설 4,000,000원*40대*50%	80,000		
- 관비기 6,000,000원*15대*50%	45,000		
- 온도저감시설 2,500,000원*32동*50%	40,000		
- 환풍시설 100,000원*60대*50%	3,000		
- 차광·보광시설 2,000,000원*10동*50%	10,000		
- 연결포트 2,400원*50,000장*50%	60,000		
- 양액공급기 10,000,000원*10대*50%	50,000		
채소생산지원	175,000	235,000	△60,000
402 민간자본이전	175,000	225,000	△50,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	175,000	225,000	△50,000
○과채류 결실안정 수정별 지원 100,000원*1,000통*50%	50,000		
○신품종, 저항성품종 생산지원 10,000,000원*5ha*50%	25,000		
○채소작물 생산성 향상 지원 5,000,000원*20ha*50%	50,000		
○고추 세척기 지원 2,000,000원*50대*50%	50,000		
화훼생산지원	116,000	16,000	100,000
402 민간자본이전	116,000	16,000	100,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	116,000	16,000	100,000
○화훼 우량종묘 지원 1,600원*20,000㎡*50%	16,000		
○화훼 생산기반조성 지원 20,000원*10,000㎡*50%	100,000		
농업 신기술 시범(원예)	250,000	80,000	170,000
국	125,000		
군	125,000		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 원예작물기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		250,000	80,000	170,000
	국 군	125,000 125,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○국비보조사업 - 딸기 삼목묘 대량증식 기술 시범 50,000,000원*1개소  - 데이터 기반 생산모델 보급(노지) 200,000,000원*1개소		250,000	80,000	170,000
		250,000		
		50,000		
	국	25,000		
	군	25,000		
		200,000		
	국 군	100,000 100,000		
시설원예기술보급		80,000	120,000	△40,000
		30,000		
	도 군	50,000		
402 민간자본이전		80,000	120,000	△40,000
	도 군	30,000 50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○도비보조사업 - 스마트팜기술을 활용한 기능성 특용작물 생 산시범 80,000,000원*1개소*80%  - 양파 저장성 향상 기술시범 20,000,000원*1개소*80%		80,000	120,000	△40,000
		80,000		
		64,000		
	도	24,000		
	군	40,000		
		16,000		
	도 군	6,000 10,000		
원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범		15,000	15,000	0
		4,500		
	도 군	10,500		
202 여비		4,000	8,000	△4,000
	도 군	1,200 2,800		
01 국내여비 ○도비보조사업 - 원예작물 병해충 예찰 여비 20,000원*8명*25일		4,000	0	4,000
		4,000		
		4,000		
	도 군	1,200 2,800		
206 재료비		11,000	7,000	4,000
		3,300		
	도 군	7,700		
01 재료비 ○도비보조사업		11,000	7,000	4,000
		11,000		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 원예작물기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 원예작물 병해충 예찰·방제 자재 구입 110,000원*100ha	11,000		
		도 3,300		
		군 7,700		
	고품질원예작물생산	4,053,292	1,743,605	2,309,687
		국 1,113,520		
		기 92,008		
		도 608,227		
		군 2,239,537		
	양파지원사업	300,000	330,000	△30,000
	402 민간자본이전	300,000	330,000	△30,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	300,000	330,000	△30,000
	○양파 농기계 지원 8,000,000원*50대*50%	200,000		
	○양파 생산성 향상 자재 지원 1,000,000원*200ha*50%	100,000		
	주산지일관기계화사업	2,200,000	0	2,200,000
		국 1,100,000		
		도 330,000		
		군 770,000		
	201 일반운영비	35,500	0	35,500
		국 17,750		
		도 5,325		
		군 12,425		
	01 사무관리비	10,500	0	10,500
	○국비보조사업	10,500		
	－ 양파기계화 교육재료 구입 500,000원*6회	3,000		
		국 1,500		
		도 450		
		군 1,050		
	－ 양파농기계 홍보물 제작 10,000원*750부	7,500		
		국 3,750		
		도 1,125		
		군 2,625		
	02 공공운영비	15,000	0	15,000
	○국비보조사업	15,000		
	－ 양파농기계 보험료 300,000원*50대	15,000		
		국 7,500		
		도 2,250		
		군 5,250		
	03 행사운영비	10,000	0	10,000
	○국비보조사업	10,000		
	－ 수확 및 정식 연사회 5,000,000원*2회	10,000		
		국 5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	202 여비	3,500	0	3,500

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 고품질원예작물생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,750 도 525 군 1,225		
01 국내여비		3,500	0	3,500
○국비보조사업		3,500		
－ 양파기계화 선진지 견학				
	70,000원*5명*10회	3,500		
		국 1,750 도 525 군 1,225		
207 연구개발비		10,000	0	10,000
		국 5,000 도 1,500 군 3,500		
03 시험연구비		10,000	0	10,000
○국비보조사업		10,000		
－ 양파기계화 시험연구	5,000,000원*2식	10,000		
		국 5,000 도 1,500 군 3,500		
301 일반보전금		11,000	0	11,000
		국 5,500 도 1,650 군 3,850		
09 행사실비지원금		6,000	0	6,000
○국비보조사업		6,000		
－ 양파농가 선진지 견학	50,000원*30명*4회	6,000		
		국 3,000 도 900 군 2,100		
12 기타보상금		5,000	0	5,000
○국비보조사업		5,000		
－ 양파기계화 교육 강사수당	500,000원*10회	5,000		
		국 2,500 도 750 군 1,750		
402 민간자본이전		640,000	0	640,000
		국 320,000 도 96,000 군 224,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		640,000	0	640,000
○국비보조사업		640,000		
－ 양파기계화 기반시설 지원				
	20,000,000원*40식*80%	640,000		
		국 320,000 도 96,000 군 224,000		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 고품질원예작물생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	1,500,000	0	1,500,000
		국 도 군		
		750,000 225,000 525,000		
01	자산및물품취득비	1,500,000	0	1,500,000
	○국비보조사업	1,500,000		
	－양파기계화장비 구입 30,000,000원*50대	1,500,000		
		국 도 군		
		750,000 225,000 525,000		
원예작물생산시설지원		450,000	450,000	0
402	민간자본이전	450,000	450,000	0
01	민간자본사업보조(자체재원)	450,000	450,000	0
	○원예작물 기반시설 지원	450,000		
	－내재해형 규격하우스 설치 25,000원*8,000㎡*50%	100,000		
	－비가림 하우스 신축 25,000원*16,000㎡*50%	200,000		
	－중형관정 8,000,000원*15공*50%	60,000		
	－가로대 500,000원*40동*50%	10,000		
	－고온예방시설 10,000,000원*4식*50%	20,000		
	－난방시설 5,000,000원*8식*50%	20,000		
	－양액·환경제어시설 2,000,000원*5대*50%	5,000		
	－예냉고 6,000,000원*5대*50%	15,000		
	－연작장해 경감제 300,000원*100동*50%	15,000		
	－토양 깊이갈이 농기계 2,000,000원*5대*50%	5,000		
시설원예현대화		75,000	4,377	70,623
		기 도 군		
		30,000 13,500 31,500		
402	민간자본이전	75,000	4,377	70,623
		기 도 군		
		30,000 13,500 31,500		
02	민간자본사업보조(이전재원)	75,000	4,377	70,623
	○기금보조사업	75,000		
	－시설원예현대화사업 25,000,000원*6개소*50%	75,000		
		기 도 군		
		30,000 13,500 31,500		
고추비가림재배시설 지원		155,022	7,500	147,522
		기 도 군		
		62,008 27,905 65,109		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 고품질원예작물생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		155,022	7,500	147,522
	기 도 군	62,008 27,905 65,109		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○기금보조사업 - 고추 비가림 재배시설 22,000원*14,092.9㎡*50%		155,022	7,500	147,522
		155,022		
		155,022		
	기 도 군	62,008 27,905 65,109		
농업분야 에너지절감시설 지원		33,800	32,793	1,007
	국 도 군	13,520 6,084 14,196		
402 민간자본이전		33,800	32,793	1,007
	국 도 군	13,520 6,084 14,196		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○국비보조사업 - 농업에너지이용효율화(에너지절감시설) 67,600,000원*1개소*50%		33,800	32,793	1,007
		33,800		
		33,800		
	국 도 군	13,520 6,084 14,196		
채소류안정생산지원(양파)		617,480	617,480	0
	도 군	185,244 432,236		
307 민간이전		617,480	617,480	0
	도 군	185,244 432,236		
02 민간경상사업보조 ○국비보조사업 - 채소가격안정지원(양파) 2,058,266,000원*30%		617,480	617,480	0
		617,480		
		617,480		
	도 군	185,244 432,236		
채소안정생산		218,350	209,211	9,139
	도 군	44,038 174,312		
402 민간자본이전		218,350	209,211	9,139
	도 군	44,038 174,312		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○도비보조사업		218,350	209,211	9,139
		218,350		



부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 고품질원예작물생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 딸기 무병 우량모주 보급 800원*73,600주*50%</li> </ul>	29,440		
	도 5,888		
	군 23,552		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 원예작물하우스 생산시설 현대화지원 10,000,000원*22개소*50%</li> </ul>	110,000		
	도 22,000		
	군 88,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 고품질 양파마늘 생산 기계화 5,830,000원*10대*50%</li> </ul>	29,150		
	도 5,830		
	군 23,320		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 양파·마늘 생산 생분해성 농자재 지원 36,800,000원*70%</li> </ul>	25,760		
	도 5,520		
	군 20,240		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 시설원예 연작장해 경감제 지원 2,200,000원*10ha*50%</li> </ul>	11,000		
	도 2,200		
	군 8,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 시설하우스 연질강화필름 지원 2,600,000원*10ha*50%</li> </ul>	13,000		
	도 2,600		
	군 10,400		
화훼생산단지조성	3,640	3,640	0
	도 1,456		
	군 2,184		
402 민간자본이전	3,640	3,640	0
	도 1,456		
	군 2,184		
02 민간자본사업보조(이전재원)	3,640	3,640	0
○도비보조사업	3,640		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 화훼 유통시설 및 장비 확충 7,280,000원*1개소*50%</li> </ul>	3,640		
	도 1,456		
	군 2,184		
특용작물 고품질생산	1,110,827	1,395,079	△284,252
	국 30,225		
	도 44,299		
	군 1,036,303		
특용작물교육및홍보	9,500	11,000	△1,500
201 일반운영비	7,500	9,000	△1,500
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○특허등록 수수료 500,000원*4건	2,000		
03 행사운영비	5,500	7,000	△1,500
○약용작물품목별전문교육 550,000원*10회	5,500		
301 일반보전금	2,000	2,000	0

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 특용작물고품질생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비지원금	2,000	2,000	0
○약초 전문교육 선진지 견학 2,000,000원*1회	2,000		
전작특용작물생산	172,960	177,460	△4,500
202 여비	2,160	2,160	0
01 국내여비	2,160	2,160	0
○피해보전 및 토종농산물 직불제 현지조사 여비 120,000원*3명*6월	2,160		
206 재료비	10,000	9,000	1,000
01 재료비	10,000	9,000	1,000
○틈새작목 육성 병해충 방제비 지원 50,000원*200ha	10,000		
402 민간자본이전	160,800	166,300	△5,500
01 민간자본사업보조(자체재원)	160,800	166,300	△5,500
○틈새작목 육성(오미자, 복분자)	107,500		
- 저온유통체계 구축을 위한 저온저장고 지원 6,000,000원*5대*50%	15,000		
- 관정 지원 8,000,000원*5공*50%	20,000		
- 포장재 지원 1,750원*40,000매*50%	35,000		
- 생산기반조성(농자재 등 지원)지원 1,500,000원*50ha*50%	37,500		
○기능성 특용작물 육성 3,000,000원*2.2ha*50%	3,300		
○이상기후 대비 전작물 관수지원	45,000		
- 관정지원 8,000,000원*10공*50%	40,000		
- 관수자재 1,000,000원*10ha*50%	5,000		
○밭작물생분해성필름지원 1,000,000원*10ha*50%	5,000		
특용작물도비지원사업	92,750	102,765	△10,015
	도 30,700		
	군 62,050		
301 일반보전금	18,000	18,000	0
	도 5,400		
	군 12,600		
12 기타보상금	18,000	18,000	0
○도비보조사업	18,000		
- 토종농산물소득보전직불제 200원*90,000㎡	18,000		
	도 5,400		
	군 12,600		
402 민간자본이전	74,750	84,765	△10,015
	도 25,300		
	군 49,450		
02 민간자본사업보조(이전재원)	74,750	84,765	△10,015
○도비보조사업	74,750		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 특용작물고품질생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 약용작물 안정생산지원 15,000,000원*4.6ha*50%</li> </ul>	34,500		
	도 13,800		
	군 20,700		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 우리밀 생산지원 2,500,000원*1식*70%</li> </ul>	1,750		
	도 500		
	군 1,250		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 고품질잡곡재배단지 조성(생분해성필름) 1,000,000원*55ha*70%</li> </ul>	38,500		
	도 11,000		
	군 27,500		
특용작물시설현대화지원사업	75,564	85,950	△ 10,386
	국 30,225		
	도 13,599		
	군 31,740		
402 민간자본이전	75,564	85,950	△ 10,386
	국 30,225		
	도 13,599		
	군 31,740		
02 민간자본사업보조(이전재원)	75,564	85,950	△ 10,386
○국비보조사업	75,564		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 특용작물생산시설 현대화 151,128,000원*50%</li> </ul>	75,564		
	국 30,225		
	도 13,599		
	군 31,740		
상림경관단지 조성	760,053	1,017,904	△ 257,851
101 인건비	177,253	168,740	8,513
04 기간제근로자등보수	177,253	168,740	8,513
○관리 인부임(보통인부) 73,280원*10명*80일	58,624		
○운영 인부임(기간제근로자)	72,847		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본급 73,280원*4명*175일 51,296</li> <li>- 주휴수당 73,280원*4명*35일 10,260</li> <li>- 연차수당 73,280원*4명*8일 2,345</li> <li>- 보험료 63,900,000원*14% 8,946</li> </ul>			
○관리 인부임(기간제근로자)	45,782		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본급 73,280원*4명*110일 32,244</li> <li>- 주휴수당 73,280원*4명*22일 6,449</li> <li>- 연차수당 73,280원*4명*5일 1,466</li> <li>- 보험료 40,158,000원*14% 5,623</li> </ul>			
201 일반운영비	57,000	28,000	29,000
01 사무관리비	57,000	28,000	29,000
○토지임차 850원*40,000㎡	34,000		
○경관단지관리 장비임차 550,000원*2대*10일	11,000		
○경관단지 조성 잡자재 구입 3,000,000원*4회	12,000		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 원예특용작물육성  
 단위: 특용작물고품질생산

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	115,800	112,100	3,700
01	재료비	115,800	112,100	3,700
	○종자 및 종묘 구입 700원*47,000㎡*2회	65,800		
	○연꽃단지 재료구입 6,000,000원*5회	30,000		
	○퇴비, 비료 등 구입 500원*40,000㎡	20,000		
401	시설비및부대비	400,000	709,064	△309,064
01	시설비	400,000	705,000	△305,000
	○포토존 조성 및 품종 갱신 40,000,000원*3식	120,000		
	○생태학습장 관리 5,000,000원*4회	20,000		
	○경관단지 정비 및 식재 200,000,000원*1회	200,000		
	○상림연꽃단지 시설 개선 20,000,000원*3회	60,000		
405	자산취득비	10,000	0	10,000
01	자산및물품취득비	10,000	0	10,000
	○관리용 농기계 구입(순 절단기 등) 5,000,000원*2대	10,000		
농업자원활용		86,892	73,772	13,120
약초산업육성		86,892	73,772	13,120
약초체험테마과학관운영		86,892	73,772	13,120
101	인건비	23,892	22,792	1,100
03	공무직(무기계약)근로자보수	1,000	1,000	0
	○교육여비 200,000원*5회	1,000		
04	기간제근로자등보수	22,892	21,792	1,100
	○관리인부임	22,892		
	- 기본급 73,280원*1명*220일	16,122		
	- 주휴수당 73,280원*1명*44일	3,225		
	- 연차수당 73,280원*1명*10일	733		
	- 보험료 20,080,000원*14%	2,812		
201	일반운영비	33,000	30,980	2,020
01	사무관리비	18,000	15,980	2,020
	○약초과학관 소모품 구입	9,280		
	- 전시포 약초 구입 5,350원*4종*200본	4,280		
	- 전시 약재 구입 50,000원*100종	5,000		
	○정수기 임차료 60,000원*12월	720		
	○무인경비 용역비 300,000원*12월	3,600		
	○승강기 점검 수수료 200,000원*12월	2,400		
	○전산소모품 구입 1,000,000원*2식	2,000		
02	공공운영비	15,000	15,000	0
	○전화요금 50,000원*12월	600		
	○전기요금 1,200,000원*12월	14,400		
401	시설비및부대비	30,000	20,000	10,000

부서: 친환경 농업과  
 정책: 농업자원활용  
 단위: 약초산업육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		30,000	20,000	10,000
○시설 유지보수	6,000,000원*5회	30,000		
농촌지도사업강화		451,737	376,895	74,842
		국 7,500		
		군 444,237		
농촌지도기반조성		76,000	49,400	26,600
		국 7,500		
		군 68,500		
종합검정실 운영		61,000	34,400	26,600
201 일반운영비		19,000	18,400	600
01 사무관리비		9,000	8,400	600
○종합검정실 시설운영	750,000원*12월	9,000		
02 공공운영비		10,000	10,000	0
○시설장비 유지비	5,000,000원*2회	10,000		
206 재료비		12,000	6,000	6,000
01 재료비		12,000	6,000	6,000
○토양검정용 시약구입	400,000원*30종	12,000		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
01 시설비		10,000	10,000	0
○종합검정실 시설보수	10,000,000원*1식	10,000		
405 자산취득비		20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비		20,000	0	20,000
○토양검정 노후장비 교체	10,000,000원*2세트	20,000		
농업기술원,농업기술센터 종합분석실 운영 지원(과학 영농현장 기술지원)		15,000	15,000	0
		국 7,500		
		군 7,500		
202 여비		4,000	2,000	2,000
		국 2,000		
		군 2,000		
01 국내여비		4,000	2,000	2,000
○국비보조사업		4,000		
- 토양시료채취 여비	20,000원*4명*50일	4,000		
		국 2,000		
		군 2,000		
206 재료비		11,000	10,000	1,000
		국 5,500		
		군 5,500		
01 재료비		11,000	10,000	1,000
○국비보조사업		11,000		
- 종합분석실 재료구입	200,000원*55종	11,000		
		국 5,500		

부서: 친환경 농업과  
 정책: 농촌지도사업강화  
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군	5,500	
실증시범포운영		375,737	327,495	48,242
실증시범포 및 특용수포장 운영		201,401	150,815	50,586
101 인건비		47,601	45,315	2,286
04 기간제근로자등보수		47,601	45,315	2,286
○실증시범포 일반관리		42,105		
- 기본급 73,280원*2명*200일		29,312		
- 주휴수당 73,280원*2명*40일		5,863		
- 연차수당 73,280원*2명*12일		1,759		
- 4대보험료 36,934,000원*14%		5,171		
○노지 및 하우스 작물재배 인부 73,280원*3명*25일		5,496		
201 일반운영비		61,800	58,500	3,300
01 사무관리비		19,000	17,500	1,500
○실증시범포 포장정리 장비임차 500,000원*20일		10,000		
○어린이화훼 체험운영소모품 구입 300,000원*30회		9,000		
02 공공운영비		23,000	23,000	0
○실증시범포 온실 및 기자재 유지비 1,000,000원*5회		5,000		
○실증시범포 온실작물 연료비 1,200원*8,000ℓ		9,600		
○실증시범포 공공요금(전기,수도) 700,000원*12월		8,400		
03 행사운영비		19,800	18,000	1,800
○어린이화훼 체험 강사수당 200,000원*30회		6,000		
○국화분재교육 강사수당 500,000원*18회		9,000		
○국화분재교육 운영 400,000원*12회		4,800		
206 재료비		22,000	17,000	5,000
01 재료비		22,000	17,000	5,000
○실증시범포 운영자재 1,000,000원*10회		10,000		
○어린이화훼 체험운영 재료 480,000원*25회		12,000		
207 연구개발비		10,000	10,000	0
03 시험연구비		10,000	10,000	0
○실증시범포 재배관련 자재 1,000,000원*10회		10,000		
401 시설비및부대비		60,000	20,000	40,000
01 시설비		60,000	20,000	40,000
○시범포유지,개선(아열대작목 재배 시설개선) 20,000,000원*3식		60,000		
꽃 양묘장 운영		174,336	176,680	△2,344
101 인건비		84,336	81,680	2,656

부서: 친환경 농업과  
 정책: 농촌지도사업강화  
 단위: 실증시범포운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	기간제근로자등보수	84,336	81,680	2,656
	○꽃양묘장 일반관리	50,627		
	- 기본급	73,280원*2명*243일	35,615	
	- 주휴수당	73,280원*2명*48일	7,035	
	- 연차수당	73,280원*2명*12일	1,759	
	- 4대보험료	44,408,000원*14%	6,218	
	○꽃양묘장 운영작업(파종,가식,제초등)	73,280원*20명*23일	33,709	
206	재료비	70,000	85,000	△ 15,000
01	재료비	70,000	85,000	△ 15,000
	○꽃양묘장 관리 자재(종자,종묘,농약,비료,상토등)	200,000원*25종*14회	70,000	
401	시설비및부대비	20,000	10,000	10,000
01	시설비	20,000	10,000	10,000
	○하우스보수 및 유지관리	10,000,000원*2식	20,000	
행정운영경비(친환경농업과)		127,562	98,742	28,820
기본경비		127,562	98,742	28,820
기본경비		127,562	98,742	28,820
201	일반운영비	58,482	58,482	0
01	사무관리비	44,052	44,052	0
	○부서총액	1,831,000원*20명	36,620	
	○급량비	8,000원*20명*25일	4,000	
	○복사기 임차	286,000원*1대*12월	3,432	
02	공공운영비	14,430	14,430	0
	○차량보험료	700,000원*3대	2,100	
	○차량유지관리비	4,000,000원*3대	12,000	
	○자동차세	110,000원*3대	330	
202	여비	36,000	36,000	0
01	국내여비	36,000	36,000	0
	○관내여비	100,000원*20명*12월	24,000	
	○관외여비	75,000원*20명*8일	12,000	
203	업무추진비	4,280	4,260	20
02	정원가산업무추진비	680	660	20
	○정원가산업무추진비	34,000원*20명	680	
04	부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
	○부서운영업무추진비	300,000원*12월	3,600	
405	자산취득비	28,800	0	28,800
01	자산및물품취득비	28,800	0	28,800
	○부서 운영 차량 교체(소형화물)	28,800,000원*1대	28,800	